## caput 123.

Ελένιον Græcis: Helenium & inula Latinis.

**A** Tradix inule tussim propulsat & aufert,  
 Compescitq; simul roseo quod ab imbre madescit

E

Et retus

Marci Neuiani Gerardimontani

Et rutilat sputum, quin & serpentis abercet  
Præterea morsum, dein asthma, trucemque dolorem  
Coxæ: atque auxilium fert ruptis, atque propellit  
Ex thorace simul crassamina lenta creatu.  
Quin procul hacce minax inflatio parte fugatur.

Caput 124.

Ερπύλλου Græcis: Serpyllum Latinis.

Estque duplex, hortense & syluestre.

Imbuit ambrosijs herpyllon odoribus alta  
Regna Paleæ ac Dryadū, et calefactat gnauiter, hinc  
Per pigros menses, lotiumque propellit, abercet  
Hinc etiam capitis tormenta, deinde phlogosin  
Hepatis, & rosea vomitus aspergine guttur  
Qui maculant, nec non rupturas, atque phrenesim,  
Quæ iam per multos Grynææ lampadis orbes  
Obtinuit cerebri meningæ, & tormina sedat,  
Spasmâque compefcit, nec non crudele venenum.

caput 125.

Ελλέβορος μέλας Græcis: Elleborus & veratrum  
nigrum Latinis.

Exigit elleborus nigricans & phlegma per alui  
Ductus, & flauam bilem, ternoque calefcit  
Exiccatque gradu, tergetque. Manian inhaustus,  
Nec non & magnum, pareses, arthritida, febres,  
Tempore quæ longo versarunt membra coercet,  
Atque melancholiæ vitium crudele propulsat:  
Quinetiam queruli tormenta ferocia dentis  
Pacat collutu. Sed enim varicæa leuatur  
Demissa patulas præsentî styripe sub aures.  
Quem

Quem lepra depascit, quem syrinx iactat, & alphi  
 Pforaque dilacerant, quem cœpit & vrget hydropis  
 Indomiti rabies petulansve tyrannis, inunctu  
 Sanatur. Pessus remorantia menstrua ducit:  
 Verum partus eo viduatur lumine cœli.

## Caput 126.

Ελλεβορος λευκός Græ. Elleborus & veratrum  
 album Latinis.

Candidus elleborus terno calefactat & aret  
 Ordine, præterea detergit, & elicit aluo  
 Phlegma soporiferum vomituque, et menstrua purgat:  
 Suffocando tamen nonnullos immolat Orco,  
 Et sætus etiam fraudatur lampade solis,  
 Mures præterea necat, & caligine cincti  
 Luminis auertit tenebras, lichenaz tollit,  
 Nec non & lepram scabiemq; repellit, & alphas,  
 Quin valet hic etiam strenuamenta cigre.

## Caput 127.

Εφίμερον Græcis: Ephemera Latinis. Estque duplex,  
 lætale, Colchicum seu Bulbus sylvestris, & non læ-  
 tale, seu iris agrestis.

Colchicon ad fauces hominem detrudit Auernas  
 Ante diem clauso quam vesper condat Olympo.  
 Sed per cæca truces abigit spiracula chymos  
 Alterius folium, viduataq; pure coerces  
 Phymata, quin etiam questus œdematos aufert.  
 Styphis energia decoratur, itémque repellit  
 Radix, & sedat tormenta ferocia dentis.

Marci Neuiani Gerardimontani

caput 128

Εὐκράσιον Græcis: Eruca Latinis.

**C**alfacit & marcet siccatur sub ordine quarto,  
Nec non acroris vehementer dote superbit,  
Et caput afflicta super hæc eruca dolore,  
Quinetiam refricat cocturæ munia ventris,  
Et rapit in Venerem segnes tardosque maritos,  
Vrinamq; ciet, nec non genitale ministrat  
Semen, tum verò distendit membra stabellis.

caput 129.

Εὐπατόριον, ἢ ἡπατόριον Græcis: Eupatorium  
& hepatorium Latinis.

**A**sferit infarctu iecur, & compage tenella  
Constat, & extergit, sed enim ieiunius æquo  
Calfacit, astringitq; simul quam repperit herbam  
Ipse Tomitani moderator & arbiter orbis,  
Atque iecur stabilit, tum verò tincta cruore  
Intestina simul cohibet, plagamq; colubri.

caput 130.

Εὐφροσύνη Græcis: Euphrosyne Latinis.

**C**alfacit euphrosyne, siccaturque, nec ulla vigorem  
Promptius attulerint oculis medicamina, pellit  
Mnemosynes etiam labem, purasque relinquit  
Partes æthereas, atque auræ simplicis ignem,  
Quin hypochyma simul fugat, & caliginis umbram.

Caput

caput 131.

Ελυμος Græcis: Panicum Latinis.

**F**rigent, ac genio decorantur panica styphsis,  
Desiccantq̄, parum nutrire feruntur, & agrè  
Mutantur stomachi virtute, aluumq̄ coercent.

Caput 132.

Ερείκη Græcis: Erica Latinis.

**C**alfacit & siccit, seu clamat amaror, erica,  
Serpentumq̄ iuuat morsus, lumbiq̄ dolorem,  
Nec non vesicæ scrupos confringit & aufert.

Caput 133.

Ελεῖσφακος Græcis: Salvia Latinis.

**C**alfacit, & genio decoratur salvia styphsis,  
Languidiore tamen. Folium ramusq̄ nigrorem  
Conciliant nemori capitis nemorique genarum,  
Quinetiam lepidè purgant fera vulnera, demunt  
Mensis, item lotij, partusque moramen. Ad iectum  
Hinc maiora fide capiuntur lucra nefando  
Quem tactu dederit tibi pastinaca Geuchi,  
Tethyos, ac Panopes, Phorci, Tritonis, & Hipp  
Cærule regna colens, quin hinc prurigo fugatur  
Membri quod secuit genitori Faleiger atrox.

caput 134.

Ελξίνη, ἢ περλίτιον Græcis: Helxine, & Vrceolaris Latinis.

**S**typhsis energia decoratur segniter, atque  
Friget, & humectat, nec non deterget, & vstis

Marci Neuiani Gerardimontani

Competit, atque sacros ignes, calidamque pblogosin,  
Præterea lapides helxine placat & arcet,  
Ac œdema simul reprimat, calidòsque dolores  
Amouet auricula, nec non herpeta coercet,  
Atque sinus etiam, lichenâque tollit, itemq̃  
Condyloma, dein syringa. Eugâtque nouellos  
Panos, & veterem tussim, furiasque podagræ,  
Quin & alopeciam tollit, lotijque moramen,  
Tonsillamq̃ simul, quam cœpit dira pblogosin.

Caput 135.

Ἑλξίνη κισσάμπηλος Græcis: Helxine cissampelus  
& conuoluulus Latinis.

Discutit, atque pigram ducit conuoluulus alium.

Caput 136.

Ἐπίκυθος Græcis: Cicer Latinis.

Calfacit, & siccatur cicer, & per caca resoluit  
(Præstat energia verò syluestre satiuo)  
Spiramenta foras qui macerat intima chymum,  
Extenuatque simul, nec non absterget, & alium  
Deicit, & menses, lotium, partusque morantes  
Prouocat, atque parit flabella, colore venusto  
Pingit membra, dein genitalia semina gignit,  
Largo præterea distendit lacte mamillas,  
Et rapit in Venerem, lichenâque sopit, hydropa  
Mulcet, & ictericum, scabiem, renunq̃ lapillos,  
Atque pblogosin, ad hæc acrochordones, atque maligna  
Vlcera, præterea quæ nostri corporis arcem

Tentant

Tentant. Quin abigit formicas: atque lienem,  
 Renes, atque iecur terget, stomachoque domatur  
 Agrè, & testiculi scirrhus fugat, atque phlogosin,  
 Carcinoma simul, toruamque parotidos iram.

## Caput 137.

Ερύσιμον Græcis: Irio Latiniis.

**C**alfacit & siccatur quod celso vertice quassat  
 Irio sub quarto grege & ordine semen, & herba  
 Marcida, non autem viridans, coxæq; dolores  
 Amouet, ac tuſſim fugat, atque parotida sopit,  
 Nec non duritiâ, testisq; phlogosin abercet  
 Atque mamillarum, tollitque auriginis iram,  
 Nec non demulcet sopitque nefanda venena.  
 Quem thoracis habent fluxus, non cassus abibit  
 Hinc ope, quin gressum reget hinc ad regna salutis  
 Quem torquet cancer, nec spe lactatur inani hinc,  
 Ex pulmone volens crassamina vellere tarda.

## Caput 138.

Εχιον, Αλκιβιος, ή Αλκιβιαδιον Græcis: Echium,  
 Alcibius, & Alcibiadium Latiniis.

**Q**uem furibunda fero laceravit bellua rictu,  
 Quæ per humum densos tractu se flectit in orbes,  
 Alcibij prodest semen, coxæq; dolori.

## Caput 139.

Εκυθρόδανον Græcis: Rubia Latiniis.

**C**alfacit & siccatur rubia, lotiumque propellit  
 Radix, & menses, fœtus, residues secundas:  
 E iiij Nec non

Marci Neuiani Gerardimontani

Nec non expurgat renes, iecur, atque lienem,  
Quinetiam niueos albos, tormentaque sopit  
Lumborum, & paresin mulcet, dirumque venenum,  
Nec non regalem fugat, & per cæca resoluit  
Spiramenta trucem qui possidet intima chymum,  
Tergit prætereamediocriter, atque vigore  
Pollet amaroris, nec non acrore superbit.

Caput 140.

Εμπετρον Græcis: Empetrum Latinis.

**P**Hlegma soporiferum, nocuaeque tyrannida bilis  
Empetron educit, laticemque propellit inertem.

caput 141.

Επίθυμον Græcis: Epithymum Latinis.

**Q**uo thyma neētuntur cirrus præstare refertur  
Quæ thyma, sed vincit maiori hæc dote vigoris.

Caput 142.

Ελάτη Græcis: Abies Latinis.

**Q**uas abies fundit lachrymas arthrytida pellunt,  
Et renium lapides, nec non cruciamina lumbi  
Mulcent, atque recens vulnus: nam glutine iungunt,  
Nec non abstergent sordes, carnemque restaurant.

caput 143.

Ερίνος, ἢ ἰχίνος Græcis: Erinus & Echinus Latinis.

**S**istit ocellorum fluxus, & siccat erini  
Semen, item reprimat, gustuque redundat acerbo.  
Dimos

Dimouet auriculae tormenta ferocia succus.

Caput 144.

Επιπακτίς Græcis: Epipactis Latinis.

Quæ iocur afflictae epipactis tollit & arcet  
Morbos, præterea tollit crudele venenum.

caput 145.

Ευφώγιον Græcis: Euphorbium Latinis.

Partibus est teneris Euphorbion, atque flagrascit  
Desiccâtque gradu quarto, generâtque phlogosin,  
Atque rubore cutem pingit, tergetq; sed æquo  
Vberius longè, defœdâtque vlcere membra:  
Non est hoc igitur fas vsurpare seorsum,  
Quamuis attulerit permultum frugis ad ortos  
Ex torpente gelu morbos, si necitur illi  
Infrænans aliud. Dolor hepatis atque lienis  
Continet hinc gressum, præsens tentare doloris  
Hinc licet auxilium capitis ne morte resignet  
Lumina, quem vexat stupor, hincce medela paretur  
Insuper, & tetricum licet hinc hypochyma leuare,  
Ne linquat vitam super hæc qui torpet hydrope,  
Spes hinc larga datur, neu debeat ire sub umbras  
Quem torquet paresis: super hæc ne abrumpere vitam  
Cogatur tremulus, vel in auras vita recedat  
Expositi coxæ tormento, neue soporis  
Ira prostratus Stygium mittatur ad anmem,  
Hinc benè cœpta cadunt. Nec non implere secundos  
Inde sinus etiam datur ad peramœna salutis  
Regna, cui spasmo charissima vita vacillat,  
Et reperire viam quæ reddat blanda salutis

Marci Neuiani Gerardimontani

Regna, cui languent ignazo membra veterno,  
Pblegma soporiferum, nimiãque propellere lympham  
Hinc licet, atque datur sternutamenta ciere.  
Verum qui mandit vel potat largius æquo id,  
Haud dubiè Stygias nolens tradetur ad undas.

caput 146.

Ζιγγίβρις Græcis: Zingiber Latinis.

Zingiber ornatur leuius compage tenella  
Quàm piper, atque calet generosè, & demit ocelli  
Prætere atenebras, coquit insuper, atque veneno  
Subuenit, & fermè piperis virtute superbit.

Caput 147.

Ζάδρα, ἢ Ζάδρα Græcis: Zadura Latinis.

Alfacit & marcet bina sub corte zadura,  
Quin & amaroris genio decoratur alacri,  
Morsum præterea diri serpentis abercet,  
Atque venena simul, nec non stabella, dolores  
Seu tormenta coli ventrisque, deinde fluores  
Alui, præterea vomitum, ac helmynta repellit.